
Prefeitura de

VARGEM
GRANDE
CE M io s  BAOAS CONSTRUINDO 0  NOVO

Prefeitura Municipal de Vargem Grande 
Ata de Pregão Eletrónico

Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrónico, a que se refere o edital n° RDC 
002/2021-CPL/PMVG do(a) Prefeitura Municipal de Vargem Grande, CNPJ 05.648.738/0001-83.

Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Vargem Grande 
Edital: RDC 002/2021 -CPL/PMVG
Data de início do recebimento das propostas: 16 de 09 de 2021 às 08:00 
Data da Realização: 07 de 10 de 2021 às 08:00 
Local: www.bbmnet.com.br 
Pregoeiro responsável: Ricardo Barros Pereira

Ao(s) 07 dia(s) do mês outubro do ano de 2021, no endereço eletrónico www.bbmnet.com.br, nos 
termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) Ricardo Barros Pereira

Bitamente com a equipe de apoio Sr(a) Ludiane Sousa Fonseca e Maria Cleiciane Costa Conceição , 
ra proceder a sessão pública de pregão eletrónico com o objetivo de adquirir CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA A RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDEMA, CONFORME EXPOSTO NO PROJETO BÁSICO PLANILHAS ANEXO I DO PRESENTE 
EDITAL., conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório.

Inicialmente, ficou registrado que às 08:00 horas do diá 07 de outubro de 2021 teve início, por meio do 
sistema eletrónico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi registrado o recebimento da(s) proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote do(s) seguinte(s) 
participante(s):

Lotes:
Lote -1 - Contratação de Empresa para Recuperação de Estradas Vicinais do Município de Vargem 
Grande - MA 
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
ROBERTO CONSTRUTORA 

p fD A  EPP
06/10/2021 07:13:56 4.662.792,06

Desclassificação

Empresa Data e Hora 
do Registro

Valor da 
Proposta

Motivação

ASEVEDO SILVA 
SERVIÇOS DE 
CONSTRUCAO 
EIRELl

07/10/2021
06:05:42

4.774.548,49 LICITANTE 2 DESCUMPRIU O ITEM 10.8 DO 
EDITAL.

Recursos

Empresa Data Hora Motivação
Registro Registro
Recurso Recurso

Rua Dr. Nina Rodrigues -  20 -  Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83 -  E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmaii.com -  Fone: (98) 3461-1103

http://www.bbmnet.com.br
http://www.bbmnet.com.br
mailto:prefeituradevargemgrande@gmaii.com


Prefeitura de

VARGEM
GRANDE
DE MÃOS BABAS CONSTRUINDO G SOVO

ASEVEDO SILVA 
SERVIÇOS DE

08/10/2021 14:38:49 Ausência de documentos de HabilWtScI j ^  
obrigatórios, vencidos ou inconsistentes com Edrrat; ■

CONSTRUCAO bem como identificação de todos os documentosi’
EIRELI apenas como "registro comercial", e todos os 

documentos apresentados "expiram" na mesma 
data de sua inserção ao sistema
BBMNET o que viola o principio da publicidade, 

tudo será devidamente comprovado em peça 
recursal.

Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO

f t t e  - 1  -

Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
ROBERTO CONSTRUTORA 
LTDA EPP

06.311.813/0001-89 4.662.792,06

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Contratação de Empresa para Recuperação 
de Estradas Vicinais do Município de Vargem 
Grande - MA

4.662.792,06 1,00

Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de 
recursos do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, 
individualizado por lote, que é parte integrante dessa ata.

WMada m ais  h a v e n d o  a  t r a t a r , o  p r e s id e n t e  d e c la r o u  e n c e r r a d o s  os  tr a b a lh o s .

Vargem Grande/MA, 08 de Outubro 2021

Pereira 
Comissão

O  r

Ludiane Sousa
Membro de Equipe

a Fonseca Maria Cleiciane Costa Conceição 
Membro de Equipe

Rua Dr. Nina Rodrigues -  20 -  Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83 -  E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com -  Fone: (98) 3461-1103

mailto:prefeituradevargemgrande@gmail.com


Prefeitura de

VARGEM
GRANDE
DE MÃOS DADAS CONSTRUINDO O NOVO

Edital RDC 002/2021-CPL/PMVG

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Histórico da Sessão

Lote 1, Contratação de Empresa para Recuperação de Estradas Vicinais do Município de Vargem Grande - MA, Adjudicado 
Participação Licitante - Ampla participação

Evento Data / Hora Descrição
Alteração de Etapa 16/09/2021 17:30:21 SISTEMA: O Pregão está aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes
Envio de Oferta 05/10/2021 08:05:53 SISTEMA: Envio da proposta do ROBERTO CONSTRUTORA LTDA EPP / Licitante 1 no valor de 

4.662.792,06.
Envio de Oferta 06/10/2021 07:13:56 SISTEMA: Alteração da proposta do ROBERTO CONSTRUTORA LTDA EPP / Licitante 1 para o valor 

4.662.792,06.
Envio de Oferta 07/10/2021 06:05:42 SISTEMA: Envio da proposta do ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUCAO EIRELI / 

Licitante 2 no valor de 4.774.548,49.
Alteração de Etapa 07/10/2021 07:30:00 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta
Alteração de Etapa 07/10/2021 09:06:40 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para RDC 

002/2021-CPL/PMVG/l.
07/10/2021 09:07:02 PREGOEIRO: BOM DIA SENHORES LICITANTES.!
07/10/2021 09:07:11 ROBERTO CONSTRUTORA LTDA EPP / Licitante 1: bom dia

Mensagem 07/10/2021 09:10:08 ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUCAO EIRELI / Licitante 2: BOM DIA!!
Mensagem 07/10/2021 09:10:55 PREGOEIRO: BOM SENHORES, IREI BAIXAR AS FICHAS TÉCNICAS PARA AS REFERIDAS 

ANALISES.
Suspensão do Lote 07/10/2021 09:19:01 PREGOEIRO: Lote RDC 002/2021-CPL/PMVG/l suspenso temporariamente. Pelo motivo SENHORES 

LICITANTES, IREMOS ENCAMINHAR JUNTO AO SETOR DE ENGENHARIA PARA REALIZAR 
AS ANALISES DAS PLANILHA E COMPOSIÇÕES INTEGRANTES DA FICHA TÉCNICA 
SOLICITADAS.. Retomo da sessão as 14:00 do dia 07/10/2021

Alteração de Etapa 07/10/2021 14:25:30 PREGOEIRO: Retomo da sessão: o lote RDC 002/2021-CPL/PMVG/l foi reiniciado!
Mensagem 07/10/2021 14:27:44 PREGOEIRO: BOA TARDE SENHORES LICITANTES.
Mensagem 07/10/2021 14:27:44 ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUCAO EIRELI / Licitante 2: BOA TARDE.
Mensagem 07/10/2021 14:28:22 ROBERTO CONSTRUTORA LTDA EPP / Licitante 1: boa tarde
Mensagem 07/10/2021 14:35:03 PREGOEIRO: Diante da análise realizada pelo Setor de Engenharia, a Planilha Orçamentária/Proposta, 

composições de custos unitários, cronograma físico financeiro, encargos sociais e BDI, apresentados pela 
Licitante 1, não foi detectado nenhuma inconformidade, portanto seguindo o modelo proposto pelo edital, 
sendo que os preço? da planilha orçamentaria está em conforme solicitado no Art. 48, §1°, "b", não há 
proposta inferior a 70% do vaior orçado pela Administração, com valores de acordo com os estabelecidos 
por lei

Desclassificação do Licitante 07/10/2021 14:39:46 PREGOEIRO: Desclassificação do ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUCAO EIRELI / 
Licitante 2: LICITANTE 2 DESCUMPRIU O ITEM 10.8 DO EDITAL.

Mensagem 07/10/2021 14:45:50 PREGOEIRO: SENHOR LICITANTE O SEU PREÇO ESTÁ R$4.662.792,060,0 SENHOR 
CONSEGUE REDUZIR MAIS ESSE VALOR.?

Mensagem 07/10/2021 14:46:26 ROBERTO CONSTRUTORA LTDA EPP / Licitante 1: infelizmente não senhor (a) pregoeiro (a)
Alteração de Etapa 

A l t ^ ^ L  de Etapa

07/10/2021 14:47:04 PREGOEIRO: Apenas uma proposta manteve-se classificada. Iniciada diretamente a etapa de aceitação da 
proposta dispensando a etapa de lances

07/10/2021 14:47:43 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitação do vencedor, indicado licitante ROBERTO 
CONSTRUTORA LTDA EPP / Licitante 1.

Mensagem 07/10/2021 14:51:05 PREGOEIRO: SENHORES LICITANTES IREI REALIZAR AS VALIDAÇÕES DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO.

Suspensão do Lote 07/10/2021 14:53:05 PREGOEIRO: Lote RDC 002/2021-CPL/PMVG/l suspenso temporariamente. Pelo motivo SESSÃO 
SUSPENSA PARA ANALISES E VALIDAÇÕES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. COM 
RETORNO AS 14:00 HORAS.. Retomo da sessão as 14:00 do dia 08/10/2021

Alteração de Etapa 08/10/2021 14:15:43 PREGOEIRO: Retomo da sessão: o lote RDC 002/2021-CPL/PMVG/l foi reiniciado!
Mensagem 08/10/2021 14:15:57 PREGOEIRO: BOA TARDE A TODOS!
Mensagem 08/10/2021 14:16:52 PREGOEIRO: DE ACORDO COM AS ANALISES E VALIDAÇÕES DOS DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO, DECLARO A EMPRESA ROBERTO CONSTRUTORA LTDA EPP VENCEDORA 
DO CERTAME!

Alteração de Etapa 08/10/2021 14:16:56 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intenção de interpor recursos. Tempo 
mínimo de 30 minuto(s).

Interposição de Recurso 08/10/2021 14:38:49 ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUCAO EIRELI / Licitante 2: (RECURSO): ASEVEDO 
SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUCAO EIRELI / Licitante 2, informa que vai interpor recurso, 
Ausência de documentos de Habilitação obrigatórios, vencidos ou inconsistentes com Edital, bem como 
identificação de todos os documentos apenas como "registro comercial", e todos os documentos 
apresentados "expiram" na mesma data de sua inserção ao sistema BBMNET o que viola o principio da 
publicidade, tudo será devidamente comprovado em peça recursal..

Alteração de Etapa 08/10/2021 14:50:32 PREGOEIRO: Foi iniciada a etapa de recebimento de recursos e contra-razão. Os documentos (memorial 
e contra-razão) podem ser encaminhados por meio do sistema - botão "Inserir Recurso e Contra-razão"

Alteração de Etapa 14/10/2021 08:47:56 PREGOEIRO: Iniciado o julgamento dos recursos.
Julgamento de Recurso 14/10/2021 08:52:52 PREGOEIRO: Recurso Indeferido para o Lote

Rua Dr. Nina Rodrigues -  20 -  Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83 -  E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com -  Fone: (98) 3461-11

mailto:prefeituradevargemgrande@gmail.com


Prefeitura de

VARGEM 
GRAUDE
DE MÃOS DADAS CONSTRUINDO O NOVO

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Julgamento de Recurso 14/10/2021 17:22:04
Alteração de Etapa 21/10/2021 11:33:37

Adjudicação do Lote 21/10/2021 11:33:52

AUTORIDADE COMPETENTE: Recurso Indeferido para o Lote
AUTORIDADE_COMPETENTE: Iniciado os procedimentos para adjudicação do lote em favor do 
licitante ROBERTO CONSTRUTORA LTDA EPP / Licitante 1
AUTORIDADE_COMPETENTE: Lote adjudicado ao vencedor licitante ROBERTO CONSTRUTORA 
LTDA EPP / Licitante 1. Iniciada a homologação do edital

Rua Dr. Nina Rodrigues — 20 — Centro — CEP: 65.430-000 — Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83 -  E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com -  Fone: (98) 3461-11

mailto:prefeituradevargemgrande@gmail.com


Prefeitura de

* a r VARGEM
4 J S l  g r a n d e

W  ^  I r  ^ ? F  QE MÃOS DADAS CONSTftlílNSSO O NOVO

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Relatório de classificação de Pregão Eletrónico

Relatório de classificação de licitação pública, na modalidade de pregão eletrónico, a que se refere o edital n° RDC 
002/2021-CPL/PMVG do(a) Prefeitura Municipal de Vargem Grande 05.648.738/0001-83.

Nome do Promotor: Prefeitura Municipal de Vargem Grande
Nome do Comprador:
Edital /Processo: RDC 002/2021-CPL/PMVG
Data de Inicio do recebimento de Propostas: 16/09/2021 às 17:30
Data de Realização: 07/10/2021 às 08:00
Local: www.bbmnet.com.br
Pregoeiro responsável: Ricardo Barros Pereira

^ ^ (s )  07 dia(s) do mês de outubro do ano de 2021, no endereço eletrónico www.bbmnet.com.br, nos termos da convocação de 
^ p .o  de licitação, reuniram-se Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vargem Grande 
05.648.738/0001-83 para proceder a sessão pública de RDC eletrónico com o objetivo de adquirir CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDEMA, 
CONFORME EXPOSTO NO PROJETO BÁSICO PLANILHAS ANEXO I DO PRESENTE EDITAL., conforme especificações 
e quantidades definidas no instrumento convocatório.

Após a etapa de lances foi(ram) feita(s) a(s) análise(s) de aceitabilidade da(s) proposta(s) e iniciada a habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote(s), cuja classificação(ões) foi(ram) a(s) seguinte(s):

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO:

Lote - 1 - Contratação de Empresa para Recuperação de Estradas Vicinais do Município de Vargem Grande - MA 
Participação Licitante - Ampla participação 
Situação - Adjudicado

Rua Dr. Nina Rodrigues -  20 -  Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83- E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com -  Fone: (98) 3461-11

http://www.bbmnet.com.br
http://www.bbmnet.com.br
mailto:prefeituradevargemgrande@gmail.com


Nome do Promotor: Prefeitura Municipal de Vargem Grande
Nome do Comprador:
Edital /Processo: RDC 002/2021-CPL/PMVG
Data de Realização: 07/10/2021 às 08:00
Local: www.bbmnet.com.br
Pregoeiro responsável: Ricardo Barros Pereira

ROBERTO CONSTRUTORA LTDA EPP 06.311.813/0001-89

Total do Fornecedor 4.662.792,06

Lote: 1 Adjudicado

Participação Licitante - Ampla participação
Item Especificação Unidade Qtd V alor Unitário Valor Total Lance

1
Contratação de Empresa para 
Recuperação de Estradas Vicinais do 
Município de Vargem Grande - MA

Serviço 1,00 4.662.792,060000 4.662.792,060000 4.662.792,06

Rua Dr. Nina Rodrigues -  20 -  Centro -  CEP: 65.430-000 -  Vargem Grande/MA
CNPJ n° 05.648.738/0001-83 -  E-Mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com -  Fone: (98) 3461-11

http://www.bbmnet.com.br
mailto:prefeituradevargemgrande@gmail.com

